
COMUNE DI MARUGGIO
Provincia di Taranto

SETTORE AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 166 del 23/11/2024
PROPOSTA N. 1999 del 23/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (C.E.R. 20 03 07) 
RACCOLTI SUL TERRITORIO COMUNALE – PER 12 MESI.APPROVAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 07/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21/12/2023, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026;

  con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 08.02.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione;

  con il Decreto Sindacale n. 14 del 26.09.2024 è stata conferita, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, la posizione organizzativa del 

Settore ecologia e ambiente e Polizia Locale al sottoscritto dott. Armando SAMMARCO.

PREMESSO altresì che:

  il Comune di Maruggio effettua la raccolta dei rifiuti in modo differenziato con il 

sistema porta a porta;

 che con la determina n 24 del 30.03.2022, è stato affidato l’appalto relativo al 

servizio di “raccolta RSU e spazzamento e altri complementari per il Comune di 

Maruggio per mesi 24 più eventuale proroga di mesi sei” CIG 8777574B33 e CUP 

E19I170000600004 alla società TEKNOSERVICE s.r.l. con sede in Piossasco (TO) 

alla via dell’Artigianato n 10 P.I. 088564760017;

 che con la determina n 81 del 24/06/2024, è stato affidato l’appalto relativo al 

servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti ingombranti (E.E.R. 20 03 07) 

raccolti sul territorio comunale con scadenza 31.12.2024;

SETTORE AMBIENTE - REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024 - Pag. 1 di 5



 

DATO atto che:

 che risulta indispensabile non interrompere il servizio al fine di non generare 

problemi di carattere igienico e sanitario; 

RITENUTO che:

 è necessario procedere a nuovo affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e 

di dover individuare alle stesse condizioni economiche in atto sostenute, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione, 

idonei operatori economici a cui inviare specifica richiesta di preventivo, tramite 

gara ufficiosa;

 che lo scopo di cui al punto precedente, al fine di favorire la massima partecipazione 

e la consultazione degli operatori economici, possa essere raggiunto mediante 

acquisizione di espressa manifestazione d’interesse da parte degli operatori 

economici del settore interessati.

VISTI

  l’art. 77 del d.lgs.36/2023…“Prima dell’avvio di una procedura di appalt:, Le stazioni 

appaltanti possono svolgere consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, 

ivi compresa la scelta delle procedure di gara, e per informare gli operatori 

economici degli appalti da esse programmati e dei relativi requisiti richiesti. 2. Per le 

finalità di cui al comma 1 le stazioni appaltanti possono acquisire informazioni, 

consulenze, relazioni e ogni altra documentazione idonea, anche di natura tecnica, da 

parte di esperti, operatori di mercato, autorità indipendenti o altri soggetti idonei. 

Tale documentazione può essere utilizzata anche nella pianificazione e nello 

svolgimento della procedura di appalto, a condizione che non abbia l'effetto di falsare 

la concorrenza e non comporti una violazione dei principi di non discriminazione e di 

trasparenza.”;

  l’art. 50 del dLgs 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che:

  il responsabile del progetto (RUP) a norma dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

è Dott. Armando SAMMARCO Responsabile dell’ufficio Ambiente di questo 

comune;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SETTORE AMBIENTE - REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024 - Pag. 2 di 5



 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il 

quale disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico;

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le 

funzioni di cui all’art. 107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con 

provvedimento motivato del Sindaco;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 1. di avviare mediante la Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni di 

Montedoro” Piattaforma TRASPARE il procedimento, di Avviso Manifestazione di 

Interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 

successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di servizio di 

trattamento e smaltimento dei rifiuti ingombranti (E.E.R. 20 03 07) raccolti sul 

territorio comunale – per 12 mesi (dal 01.01.2025 al 31.12.2025);

 2. di stimare un quantitativo annuo di rifiuti aventi codice E.E.R. 20 03 07 pari a 600 

tonnellate, (sulla base della media aritmetica degli ultimi due anni);

 3. di quantificare un importo complessivo per il servizio annuale pari ad € 120.000,00 

oltre iva (t 500 x €/t 240,00) per un totale di € 132.000,00;

 4. di approvare gli allegati schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

e relativi allegati (A e B) facenti tutti parte integrante e sostanziale del presente atto;

 5. di dare atto che la spesa graverà sul capitolo n° 1268 Art.14 del bilancio comunale 

per l’annualità 2025;

 6. di dare atto, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;

 7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

 8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

SETTORE AMBIENTE - REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024 - Pag. 3 di 5



 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 9. di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Armando Sammarco;

 10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 11.di dare atto che il sottoscritto dott. Armando SAMMARCO Responsabile del Settore attesta di 

non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 

indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013;

 12.di dare atto che la presente determinazione:

  è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria;

  va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale;

  va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

  va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

                        Il Responsabile del Servizio

Dott. Armando SAMMARCO

                                                

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1999 del 23/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DOTT  SAMMARCO 
ARMANDO in data 23/11/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2193

Il 23/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1680 del 23/11/2024 con oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (C.E.R. 20 03 07) RACCOLTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE – PER 12 MESI.APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 23/11/2024.

SETTORE AMBIENTE - REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024 - Pag. 4 di 5



 

  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE AMBIENTE - REGISTRO GENERALE N. 1680 del 23/11/2024 - Pag. 5 di 5


